nem horum scire volumus dicere possumus et humidus et roboratum deducitur in humidum elatum. humidum autem elatum est humidum eli: quod propter et similes est primi humidum. sic et coagulatum in elatis reducitur in secum elatum: secum autem elatum in secum elatum: quod est primi secum. Ideo principia transmutationum ponenda sunt primi secum et primi humidum. Duo ergo facti per primo premitur quod intendit. sed declarat positum ibi. (Quoniam n. humidum.) Dicit ergo quod humidum et secum dici tur siue dicuntur multifarie. Opponit enim secco humidus et secum: et rursus humidus opponit secum et coagulatum: et oia hec putuntur sunt in elatis sunt seci et humidum dictorum primorum. i. sunt seci et humidum putuntur in eliis. sunt enim aliquo modo prime qualitates in elatis. tamen non sunt in eis similes. quod mixta et elata non habent huiusmodi qualitates primas in suis excellentiis. sed habent eas fractas et remissas. ut superius dictum est. Deinde cum dicit.

CQuoniam n. humidum opponitur secum et humidum quodem est quod habet alienigenam humiditatem superficiem. infusum autem quodem quod est in profundo. secum autem quod est per naturam hac. manifestum quoniam humidum quod erit humidi oppositum et secum primi seci.

CManifestat quod dixerat et duo facit: quod primo ostendit humidum et secum opponit secco. et quod secum reducitur in primi secum. s. secum elatum in secum eli: sed ostendit secum et coagulatum opponit humidum. et quod humidum reducitur in primis humidum. scda ibi. (Rursus autem humidum.) Dicit ergo quod humidum opponitur secum. nam humidum quidem. i. secum est id quod habet alienigenam humiditatem superficiem: sicut id quod roboratum est. infusum autem est quod habet alienigenam humiditatem in profundo. secum autem similes erit quod prout hac virtus humiditate. propter quod manifestum est: quod humidum secum superficie erit humidum similes: vel ut habet alia littera et planius: secum erit humidum: sicut est secum quod est oppositum humidum: est secum primi. i. reducitur in primi secum. **C**Non autem quod eo ipso quod secum opponit secco: quod secum est proprium oppositum humidum sequitur quod secum sit aliquo modo humidum: et quod est secum quid et quod modo: reducitur in id quod est similes. Ideo bene dictum est quod secum reducitur in humidum: quod opponit secco per nam humidum. Deinde cum dicit.

T. cō.
15.

Nōn^m

T. cō.
15.

Nōn^m

CRursus autem humidum et coagulatum similiter: et humidum quodem est quod habet propriam humiditatem in profundo. infusum autem quod habet alienigenam humiditatem in profundo. coagulatum autem quod est pri nature hac. s. humiditatem in profundo. ergo coagulatum opponitur humidum per nam secum. non inquit principiat aliquid de humiditate sicut secum operebat secco. put participat aliquid de humiditate. Quapropter ex his quod dicuntur sunt per hoc B. s. coagulatum erit secum. hoc. s. secum erit humidum. **C**Notandum autem quod non solum secum sed infusum reducitur in humidum. tam enim infusum est secum secum sunt humida per accidens. habent enim alienigenam humiditatem: sed aliter et alter: quod secum habet humiditatem in superficie. infusum autem in profundo. vero quod secum habet per accidentem: cum esse per secum reducat ad per se: ita secum est infusum.

sum reducentur ad humidum. **C**Deinde cum dicit. **C**Manifestum igitur quoniam omnes aliae dñe reducuntur ad primas quattuor. he autem non amplius in minoribus. neque n. calidum quod secum autem quod humidum. neque humidum quod calidum aut quod frigidum. neque frigidum quod secum. neque subtilitatem. neque sub calido et humidu sunt. quapropter necesse quattuor esse has.

CConcludit quod predictae quattuor dñe. s. calidum et frigidum humidum et secum non reducuntur in alias nec in seipsum sed aliae reducuntur in eas. Ideo autem quod omnia aliena. i. oea sunt nec reducuntur ad has dñe primas. hoc autem non amplius in minoribus. quod nec reducuntur in alias nec in seipsum. calidum. n. non est quod secum: aut quod humidum: quod actuum non est quod passuum. neque humidum quod calidum aut frigidum: quod passuum non est quod actuum. sic etiam frigidum: et secum non sunt subtilitatem. quod actuum non est quod passuum. nec econverso. nec sunt sub calido et humidu. non quod frigidum est sub calido. et secum sub humidu. quod oppositum non est sub opposito. Quapropter necesse est has quatuor dñe esse principia transmutationum et non plures et nec pauciores.

CNotandum autem quod cum fuerint assignatae. Z. proprietates qualitatibus tangibilibus soli due sunt ponende tanquam prima differentie et tanquam principia transmutationum. v. calidum et frigidum: et humidum et secum: quod hec sunt activa et passiva: et non reducuntur in alias. Aliae autem. s. proprietates non obvient dici talia principia: quod nec sunt activa nec passiva. ut graue et leue. vel reducuntur in alias. vi. subtile et grossum. lubricum et aridum. durum et molle. asperum et lene. asperum enim et lene reducuntur in humidum et secum. I. pbs non reducuntur ea. lene enim reducuntur in humidum. humida enim propter sui fluxibilitatem habent lenitatem in partibus et in eis una pars non supereminet alteri. secunda. n. quod sunt bene terminabilius termino. proprio possunt habere asperitatem in partibus. et in eis una pars potest alteri preminere.

CEtoniam autem quatuor elementa: eo T. c. 16.

rū autem quatuor sex diuagationes sunt. **C**Straria autem non inata sunt diuagi. calidum. n. et frigidum esse idez: et rursus humidum et secum ipole. manifestum autem quoniam quatuor erunt elementorum diuagationes: calidum et secum: calidum et humidum. et rursus frigidum et humidum. et frigidum et secum.

CPostquam pbs ostendit quatuor esse qualitates primas activas et passivas. In pre ista ex numero illarum qualitatibus pbs ostendit etiam locum. **C**Ad cuius evidentiā notandum quod ad transmutationē et ad generationē et corruptiō nem non solum requiritur quod elatum sit actiuū et passiuū. sed et ad hoc facit locum. et et ordo ad huiusmodi qualitates. nam secundum quod elatum est in alio et alio loco. sic alter et alter se habent ad generationē et corruptionē. sic etiam putat elatum habere aliū ordinem ad qualitates activas et passivas. alter et alter se habent ad agendum et partendum. et alter et alter transmutant et transmutantur. Tria ergo facit: quod pbs ex numero qualitatibus activarum et passivarum pbs ostendit etiam locum. et tertio ostendit quoniam ordinem habet elatum ad qualitates activas et passivas. scda ibi. (Entibus autem quatuor.) 3^o ibi. (Et tamen similes.) Circa pbs duo facit: quod primo facit quod dicitur est. secundo ostendit opiniones antiquorum aliquo modo concordare opinioni sue. scda ibi. (Omnes. n. qui similes.) **C**Prima pars dividitur in duas: quod primo ppōit quod in-

Nōn^m

T. c. 22.

T. c. 23.

T. c. 17

Egidii

De gene. et cor.

tendit. scđo manifestat ppositū ibi. (Et assecutū ē hoc.) Dicit ergo q̄ sunt quattuor elā. i. q̄tuoꝝ s̄t q̄litates actiue et passiuæ. el'm. n. quasi idem sonat q̄d p̄ncipiuz. et q̄ hmoꝝ qualitates p̄me hñt alioꝝ mō rōnē p̄ncipiū. vt ostē suꝝ est. iō elā appellari p̄fit. Istaz aut̄ quattuor q̄litatuſ sue istoz p̄ncipioꝝ sunt sex piugatioꝝ. i. cōbinatioꝝ. q̄ sex modis cōbinare possumus: sed due cōbinatioꝝ sunt intiles: q̄ h̄ia non sunt inata coniungit: q̄ ipole ē idē corpus esse calidum et frigidum. vel esse hūiduꝝ et siccū. Manifestū est ergo q̄ possibiles piugatioꝝ eloꝝ rū. i. qualitatū primaz erunt q̄tuor. poterunt enim cō binari et plūgi. calm et siccū. cal'm et hūiduꝝ. et frigiduꝝ et hūiduꝝ. et frigiduꝝ et siccū: et q̄ fm numeruꝝ h̄az cōbinatioꝝ est numerus p̄moꝝ corporoꝝ. iō contingit esse quattuor prima corpora.

Nōndū

Nōndū

Nōndū

Nōndū

dictuꝝ q̄
rundam

tur ad aliā et h̄z ordinē ad eā. Sed hoc dupl'r nō videſ bene dictū. Primo q̄ p̄ acciō videſ ire ad mentē p̄hi. p̄ba. n. intendit de elis et de numero eoꝝ vt trāmutat se adiunice et sunt actiuæ et passiuæ. Ideo ex ipsa actiōe et passione magis q̄ ex ordine qualitatū d̄z sumi p̄dicta rō. Amplius suppōebat in illa rōe q̄ idē subm haberet frigiduꝝ in sumo. et calz ignis: et frigiduꝝ terre: que dicebat esse talia in sumo ponebat fundari in siccō. hoc aut̄ videſ ipsis apparetib⁹ repugnare: q̄ subiecta p̄pria non p̄nt esse eadē h̄ioꝝ maxi me si accipiant in sua excellētia. cū actus actinoꝝ sint in patiente et disposito. Possim⁹ ḡ vtroq̄ modo assig re rationē: q̄re ad vnu el'm cōcurrunt due qualitates. p̄ma erat ex ipsa actione et passione. Nam quecūq̄ trāſ mutantur adiunice sunt simul actiuæ et passiuæ. vt p̄ba tum fuit supra. ca⁹ de mixtioꝝ. et ēt in ca⁹ de tactu et de actione. Si ergo hic arguit de elis vt sunt trāmutata oꝝ agere de eis vt actiuæ et passiuæ. enīlib⁹ ḡ eloꝝ dabi mus duas q̄litates. vna actiuā et aliā passiuā: qd̄ cōcor dat apparentib⁹. Nā in igne q̄litas actiuā est caloꝝ. passiuā siccū. In aere passiuā q̄litas est humiduꝝ. actiuā caliduꝝ: et sic de alioꝝ. nullū est enī elemētū qd̄ non habeat vnam qualitatē actiuā. et aliā passiuā. et hoc mō v̄t ire ad mentē p̄hi. possum⁹ tñ si volum⁹ ex ordine ipsarū qualitatū ostendere q̄nō ad qd̄l'z el'm cōcurrunt due q̄li tates: tenebant⁹ tñ modū aliū a mō p̄dcō. nō. n. dicem⁹ q̄ terra sit frigida in sumo: sed q̄ aqua. quo posito s̄ le ui p̄z dicta cōbinatio. Nā ignis qui est calidus in sumo de necessitate fundat in siccō: q̄r summa caliditas facit euaporare hūiduꝝ. aqua aut̄ que est frigida in sumo q̄si ei opposita regrit oppositū suscepitū: iō frigidum aqua fundat in humido: aer aut̄ qui h̄z caliduꝝ cū tēperamento fundatur in humido. frigidum aut̄ terre oppo ſfundat in siccō ita q̄ calm in sumo nō cōpatit secū hu miduꝝ. sed calm cū tēperamento. et frigidum in sumo nō cōpatit secū siccū: sed frigiduꝝ cū tēgamento: q̄re aut̄ terra nō est frigida in sumo: cū sume distet a celo infra patebit.

Deinde cum dicit. T.co. 17.

Cōmnes enim qd̄ē qui simplicia corpo ra elemēta faciūt. bi qd̄ē vnu. bi at̄ duo. bi aut̄ tria bi autem quattuor faciunt.

Cōducit opinioꝝ antiquoꝝ ad affirmandū veritatem p̄dictaz. et duo facit: q̄ p̄mo narrat antiquoꝝ opinio nes. scđo exeq̄ de eis ibi. (Quēcūq̄ quidem.) Dicit ergo q̄ nō ē ponēdū plura elā q̄ q̄tuor: quod p̄z ex dictis antiquoꝝ. Nā qui facit corpora simplicia cē elā. bi facit vnu tale corp⁹. bi at̄ duo. bi q̄tuor. nū nā at̄ q̄ternariū nullus excessit.

Cōlicūq̄ qd̄ē iḡ vnu dicitū solū. Deinde densitate et raritate alia generat. his cōtingit duo facere p̄ncipia. et raz et dē sum. aut caliduꝝ et fr̄m: hec enim actiuā. vnum autem supponit quemadmodum materia.

Cōlia fecerat mentionē de opinionib⁹ antiquoꝝ ex eq̄ de eis: et duo facit. q̄ p̄ exeq̄ de facientib⁹ vnuꝝ el'm: scđo de facientib⁹ plura. ibi. (Qui at̄ mor duo.) Di cit ḡ. ḡtūq̄ dicunt vnu solum esse el'm. addunt illi elo māli alia p̄ncipia formalia et actiuā: iō aut̄ q̄ deinde ex illo p̄ncipio māli per raritatē et dēsitatē ḡnanſ alia. cōtingit at̄ his facere duo p̄ncipia formalia. vt raz et dē sum. calm et frigidum. hec. n. sunt p̄ncipia actiuā et vnuꝝ supponit eis tanq̄ mā. Deinde cum dicit

Qui aut̄

Liber

Secundus

34

coaglatio fr̄i t̄ hūiditignis erit arsio cali t̄ siccii. iō n̄ ex glacie gñat neq; ex igne.

Costendit quo fm Empedo. ex talib; elis siebat gñio. Ponebat eni q; vnuqðq; elor̄ iueniebat eē dupl̄. v3. fm esse puz t̄ fm esse mixtum. Dicebat enim q; ignis t̄ aer t̄ vnuqðq; elor̄ non est simplex vlr, sed p̄t esse mixtu: t̄ ponebat q; simplicia elā sunt talia. i. sunt sūta mixtis elis. nō t̄ sunt eadē eis. v. g. si le igni dicebat eē igneū t̄ nō ignis. t̄ si le aeru dicebat esse aerem. i. aereū vt h̄z alia l̄ra. sīr̄ aut̄ t̄ i alijs; q; si le aq; dicebat aq; z terre terretū. Ignis aut̄ purus fm ipsum est supabundantia caliditatis. sicut glacies fr̄iditatis. naz sc̄e glacies d̄r coagulatio sic ignis diceſ arsio. q; talia sunt qdā superabundantia. Nam h. s. coagulatio est superabundantia fr̄igiditatis. hec. s. arsio supabundantia caliditatis. p̄ter qd̄ si glacies est coagulatio humili t̄ fr̄igiditatis. q; ignis erit arsio calidi t̄ siccii. Cum ergo distingueret Empedocles sic elā ponebat hoc modo fieri gñionē ex eis. q; ex elis puris denominantibus supabundantia nihil p̄oe bat generari. Dicebat eni q; nihil gñat neq; ex glacie: neq; ex igne: sed supple fit generatio ex mixtis elis.

CNotandū aut̄ opiniones antiquoz p̄cordare cū opiniōnibus Ari. q̄tū ad tria. Primo q; oēs posuerūt plura p̄ncipia: sed aliq; posuerūt illa plura esse mālia: aliq; vero posuerūt vnu māle t̄ addiderūt illi māli plura p̄ncipia actua t̄ formalia. vt si ponebat illō māle p̄n^m aerem per caliditatē t̄ fr̄igiditatē. vel per raritatē t̄ densitatē. vt aer calefactus t̄ rarefactus inter ea siebat ignis. t̄ densatus t̄ fr̄igidus siebat aq;. Sc̄o p̄ueniebat cū pho: q; p̄onentes plura p̄n^a posuerūt aliquā p̄trietatē inter ea. Tertio p̄ueniunt cum eo: q; loq; do de simplicibus corporibus nō excesserunt numerum quaternarium. **D**einde cū dī.